¹ Ext. in Append. Cone. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. p. 1233. — ² Blond. dec. 3. l. VII. — ³ Indis. in Ms. Vat. — ⁴ Lib. brev. p. 141. et in Ms. Alex. VII. p. 202.

¹ Blond. dec. 3. l. VII.

vienses, maxima a Francisco Stortia Ecclesiasticarum copiarum duce accepta clade in Apostolicæ Sedis fidem rediere¹, quos Eugenius palerno excepit sinu, omnibusque penis, quas ob perduellionem contraxerant, exsolvit². Subacti eodem anno Praenestini, ac Laurentius Columna a Joanne Vitellesco perdomitus, ejusque arx, ex qua excursiones in Romanum agrum fecerat, funditus eversa. Hæc pacis studio gessit bella Eugenius, quam non modo inter clientes Romanæ Ecclesiæ populos, verum in aliis regnis redintegrare enisus est. Redegerat superiori anno, ut dixi, in concordiam Carolum Francorum regem et Philippum ducem Burgundiæ in Atrebatensi conventu, suaque studia interposuerat, ut Anglos Gallis conciliaret, at piis ejus conatibus odiorum pertinacia vel arbitrio obstiterat, qua de re ad Eduardum Lusitaniæ regem, qui ipsum rogaverat, ut eam in rem Apostolicam operam conferret, ita respondit³:

« Charissimo in Christo filio Eduardo Portugalliæ et Algarbii regi illustri, salutem, etc.

« More Catholici et pii principis facis, fili charissime, qui pacem cupis poni inter principes Christianos, cui effusio sanguinis Christi fidelium displicet. Verum, si cui viventium hæc displicent, nos ii sumus præcipue, qui non solum bella et cædes, sed eorum nomen penitus exhorrescimus, tum quia illa natura nos procreavit, ut hæc odio habeamus et amemus pacem, tum quia ad id adstringimur ex debito officii pastoralis. Verum sive culpa temporum sive peccatis hominum exigentibus, bella, quæ naras, ita intricata sunt, ut vix humanum consilium ad ea sedanda sufficere posse videatur, sed tamen non desperantes de misericordia Altissimi, continuis studiis ad pacem Franciæ et Angliæ vacavimus semper, neque aliquid omisimus, quod ad hanc consequendam conferre videretur. Nam, ut omittamus litteras, quibus utrumque regem exhortati sumus statim post assumptionem nostram ad summum Apostolatium, misimus ad regnum Franciæ pro pace tractanda dilectum filium nostrum Nicolaum fil. S. Crucis in Jerusalem presbyterum cardinalem, virum omni virtutum genere probatissimum, atque amantissimum pacis et cuilibet partium, qui cum diutius in regno Franciæ stetisset, multasque conventiones pro bono pacis habuisset, tamen re infecta reversus est. Postmodum vero etiam, dum conventio multorum utriusque partis principum pro pace tractanda in Atrebatofutura esset, spesque alia daretur posse eorum discordias componi, denno misimus eundem cardinalem de ipsorum consensu et voluntate, qui hortaretur ad pacem, eamque nostro nomine conaretur statuere inter eos. Denique post

varios tractatus cum aliqua ad pacem spectantia conclusa essent, nullum tamen effectum habuerunt.

« Nuper quoque scripsimus nonnullis notabilibus viris et etiam misimus, qui verbo dicerent nos paratos iterum ad destinandum nostros oratores ad pacem tractandam, si hoc crederent placere principibus, ad quos spectat, et non incassum ut antea accessuri viderentur. Itaque, charissime fili, non est opus, ut nos horteris ad eam rem, ad quam nos sponte nostra fuimus semper summo mentis ardore iucens: impendimus tamen quantum fuit in nobis ei impendemus deinceps operam diligentem, ut inter eos reges bona concordia firmaretur, que si nondum secuta est, non nostra accidit, sed illorum culpa; nos enim omnia egimus pro ipsorum quaerenda et constituenda pace, que parens sollicitus pro charissimorum sibi filiorum pace et concordia facere consuevit. Grata tamen fuit tua cohortatio, licet minime necessaria, et ex ea tuam serenitatem plurimum commendamus, cum videamus te intentum ad pacem populi Christiani, quod præcipuum est Catholici principis opus. Datum Bononiæ ».

23. *Reges Lusitaniæ et Castellæ de Africana expeditione certant.* — At qui Pontificis et Concilii preces de præstanda Gallis pace, ut collapsæ Ecclesiæ res redintegrari possent, respuerant, Lutetiam¹ urbem regni principem, pro qua relinenda agitata consilia ruperant, necnon Suesiones, Laudunum et alias plures urbes amiserunt hoc anno et proximo², parumque abfuit ne Caletum arcem munifissimam in quam Anglicas acies transferre consueverant, ut postea Gallias ferro flammisque vastarent, expugnaretur a Belgis³.

Exoptabat porro Eduardus Lusitaniæ rex mutuo jungi federe Anglos Gallosque, quo subsidiarias copias ab iis eliceret ad profectendum in Africa imperium, retundendosque infideles, qui Septem bellum intendebant, cui etiam opem laturus Pontifex cunctos Christi fideles Apostolicis litteris⁴, quibus adscripta est XII Septembris dies ad profectendam in Afros, accepto crucis symboto, religiosam militiam hortatus est, propositis amplissimis indulgentiarum premiis. Pio etiam studio accensus Joannes Castellæ rex inuit consilia de bello adversus fidei hostes gerendo, dissidiisque gravibus cum Alfonso Aragonum et Joanne Navarra regibus implicitus, demum juncta affinitate compositurus controversiam ab Eugenio flagitavit, ut ad Henrici filii et Blanchæ Navarrae filiiæ gratiam legem de gradibus consanguinitatis solveret: cui assensit Pontifex⁵, cum arma ab ipso in impios avertenda speraret: aspirabat

¹ Blond. dec. 3. l. VII. — ² Lib. XIX, c. XIX, et p. 120. — ³ Lib. brev. p. 149. et in Ms. Alex. VII. p. 115.